Дело № 5-7\2020 г.

Поступило 04.03.2020 г. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении 

14 мая 2020 г. с. Довольное 

Судья Доволенского районного суда Новосибирской области Лукина Л.А., при секретаре Кушко Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела в отношении муниципального казенного общеобразовательного учреждения Доволенская средняя общеобразовательная школа № 1 о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ,

установил:

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Доволенская средняя общеобразовательная школа № 1 осуществило деятельность, не связанную с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований или условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если таковое обязательно, а именно: 

Источник данных, указывающих на наличие события административного правонарушения: непосредственное обнаружение достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, зафиксированных в Акте проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Акт проверки), составленном по результатам проверки ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Доволенская средняя общеобразовательная школа № 1 по адресу: 

<

адрес> главным специалистом отдела надзора и контроля управления лицензирования, аккредитации контроля и надзора в сфере образования Министерства образования Новосибирской области ФИО1, консультантом управления лицензирования, аккредитации контроля и надзора в сфере образования Министерства образования Новосибирской области ФИО2 

На основании приказа Министерства образования Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении внеплановой выездной проверки Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Доволенской средней общеобразовательной школы № 1» главным специалистом отдела надзора и контроля управления лицензирования, аккредитации контроля и надзора в сфере образования Министерства образования Новосибирской области ФИО1, и консультантом управления лицензирования, аккредитации контроля и надзора в сфере образования Министерства образования Новосибирской области ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведена внеплановая выездная проверка (выезд осуществлен по адресу: 

<

адрес>) (далее – проверка) соблюдения Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением Доволенской средней общеобразовательной школы № 1 лицензионных требований, установленный подпунктом «д» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.0.2013 года № 966 «О лицензировании образовательной деятельности». 

Учреждение имеет лицензию Минобрнауки Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный № (серия 54ЛО1 №) на праве ведение образовательной деятельности по общеобразовательным программам- программам начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

В ходе проверки установлено, что Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Доволенская средняя общеобразовательная школа № 1 (далее по тексту МКОУ Доволенская СОШ № 1) осуществляет образовательную деятельность с грубым нарушением лицензионных требований, установленный подпунктом «д» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.0.2013 года № 966 «О лицензировании образовательной деятельности», перечень которых установлен пунктом 9 вышеуказанного Положения. 

Установлено, что на должности педагогических работников (учитель, педагог-библиотекарь) приняты ФИО3 ( с. ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4 ( с ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5 ( с. ДД.ММ.ГГГГ), что не соответствует квалификационным требованиям к данным должностным (Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.08.2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»), требованиям статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

ФИО6 принята в МКОУ Доволенсткую СОШ № 1 в феврале 2019 года (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №) на должность «педагог-библиотекарь», не имея высшего профессионального (педагогического или библиотечного) образования. На момент проверки работает в должности «учитель» (начальные классы, 21 час), не имея среднего профессионального или высшего образования, имеет только среднее общее образование (общеобразовательная школа), поступила на обучение с сентября 2019 года в Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение новосибирской области «Новосибирский педагогический колледж № 2» по специальности 44.02.02 Преподавание в начальных классах (договор о заочном образовании по образовательной программе среднего профессионального образования от ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО5 работает в должности «педагог-библиотекарь», не имея высшего профессионального (педагогического или библиотечного) образования. Имеет статус только среднее общее образование (общеобразовательная школа). Поступила на обучение с сентября 2019 года в Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение новосибирской области «Новосибирский педагогический колледж № 2» по специальности 44.02.02 Преподавание в начальных классах (договор о заочном образовании по образовательной программе среднего профессионального образования от ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО4 работает в должности «учитель» внутреннее совместительство (информатика в 5-9 классы, 8 часов), не имеет среднего профессионального или высшего образования по направлению подготовки «Образование и педагогика» или в области, соответствующей преподаваемому предмету. Имеет среднее профессиональное образование по квалификации (профессии) «продавец (продовольственных и непродовольственных товаров), контролер-кассир», но не имеет дополнительного профессионального образования по направлению деятельности в образовательном учреждении. Поступил на обучение с сентября 2019 года в Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение новосибирской области «Новосибирский педагогический колледж № 2» по специальности 44.02.02 Преподавание в начальных классах (договор о заочном образовании по образовательной программе среднего профессионального образования от ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанные нарушения зафиксированы в Акте проверки от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В судебном заседании представитель МКОУ Доволенсткую СОШ № 1 – ФИО7 вину юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ признала и суду пояснила, что работая в должности директора данной школы приняла решения о принятии на работу выявленных проверкой лиц в нарушение закона из-за недостатка кадров в школе. Данные лица все поступили на обучение, имеют наставников. 

Представитель Министерства образования Новосибирской области по доверенности ФИО8, ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердили содержание протокола, указав, что в действиях юридического лица Доволенской СОШ № 1 имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ, что подтверждается свей совокупностью представленных доказательств. 

Выслушав лиц, участвующих в рассмотрение административного протокола, исследовав письменные материалы дела, приходу к следующему выводу. 

Частью 3 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена административная ответственность за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований или условий специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).

Согласно примечанию к данной норме понятие грубого нарушения устанавливается Правительством Российской Федерации в отношении конкретного лицензируемого вида деятельности. 

В соответствии с пунктом 40 части 1 статьи 46 Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» образовательная деятельность ( за исключением указанной деятельности, осуществляемой частными образовательными организациями, находящимися на территории инновационного центра «Сколково») подлежит лицензированию.

Согласно части 11 статьи 19 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» исчерпывающий перечень грубых нарушений лицензионных требований в отношении каждого лицензируемого вида деятельности устанавливается положением о лицензировании конкретного вида деятельности. При этом к таким нарушениям лицензионных требований могут относиться нарушения, повлекшие за собой, в частности, возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, а также угрозы чрезвычайных ситуаций техногенного характера.

Постановлением Правительства РФ от 28.10.2013 года № 966 утверждено Положение о лицензировании образовательной деятельности (далее- Положение о лицензировании образовательной деятельности), которое устанавливает порядок лицензирования образовательной деятельности, осуществляемой образовательными организациями, организациями, осуществляющими обучение, а также индивидуальными предпринимателями, за исключением индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность непосредственно. 

Согласно подпункту «д» пункта 6 данного Положения одним из лицензионных требований к лицензиату при осуществлении образовательной деятельности является наличие в штате лицензиата или привлечение им на законном основании педагогических работников, имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, и соответствующих требований статьи 46 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», а также требований федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным государственным требованиям и (или) образовательным стандартам. 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 9 Положения о лицензировании нарушение лицензионных требований, предусмотренных подпунктами «д» пункта 6 Положения о лицензировании, относится к грубым нарушениям лицензионных требований.

Согласно ст. 46 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» право на занятие педагогический деятельностью имеют лица, имеющие среднее профессиональное или высшее образование и отвечающие квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам. 

В соответствии с требованиями Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования2 предъявляются требования к квалификации к должности : 

«учитель»- высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование по направлению подготовки «Образование и педагогика» или в области, соответствующей преподаваемому предмету, без предъявления требований к стажу работы либо высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование и дополнительное образование по направлению деятельности в образовательном учреждении без предъявления требований к стажу работы;

«педагог-библиотекарь» высшее профессиональное (педагогическое, библиотечное) образование без предъявления требований к стажу работы.

Исследовав материалы дела, судья находит установленной и доказанной вину МКОУ Доволенская СОШ № 1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ.

При составлении протокола об административном правонарушении по данному правонарушению, в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, указаны конкретные обстоятельства, послужившие основанием для привлечения МКОУ Доволенская СОШ № к административной ответственности.

Нарушений норм КоАП РФ при проведении внеплановой выездной проверки и вынесении протокола об административном правонарушении в отношении МКОУ Доволенская СОШ № судом не установлено.

Вина МКОУ Доволенская СОШ №1 в совершении административного правонарушения подтверждается: 

- протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении МКОУ Доволенская СОШ №1 ( л.д. 3-9); 

- копией приказа Министра образования Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении внеплановой выездной проверки муниципального казенного общеобразовательного учреждения Доволенской средней общеобразовательной школы № 1 ( л.д. 103-104);

-решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки ( л.д. 105);

-уведомление о проведении внеплановой выездной проверки и копией расписки о получении приказа Министерства образования ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ № ( л.д. 107);

- копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя от ДД.ММ.ГГГГ № ( л.д. 108-110);

- копией предписания № ЛК об устранении выявленных нарушений лицензионных требований от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 112-114);

-копией Устава Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Доволенской средней общеобразовательной школы № 1 ( л.д. 11-24);

-копией лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление образовательной деятельности и приложением № 1 к лицензии ( л.д. 25-26);

-копий распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ № –рка «О назначении ФИО7» ( л.д. 27);

- копией свидетельства о браке ФИО3; копией аттестата ФИО10 ( ФИО3) о средней (полном) общем образовании от ДД.ММ.ГГГГ; копией приказа от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме на работу ФИО3 на должность педагога-библиотекаря; копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО3 на должность учителя начальных классов; копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительного соглашения № к трудовому договору; дополнительного соглашения № к трудовому договору; копией должностной инструкции педагога-библиотекаря МКОУ Доволенской СОШ №; копией должностной инструкции учителя начальных классов; договором о заочном образовании по образовательной программе среднего профессионального образования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Новосибирским педагогическим колледжем и ФИО3 ( л.д. 28-60 );

-копией выписки из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу педагогом-библиотекарем ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ; копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №; копией аттестата о среднем общем образовании ФИО11 (ФИО5) от ДД.ММ.ГГГГ; окпией должностной инструкции педагога-библиотекаря МКОУ Доволенской СОШ №1; договором о заочном образовании по образовательной программе среднего профессионального образования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Новосибирским педагогическим колледжем и ФИО5 ( л.д. 61-72);

-копией выписки из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу администратором вычислительной сети ФИО4; копией выписки из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО4 учителем информатики с 01.11. 2018 года; копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копиями дополнительных соглашений к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копией диплома о начальном профессиональном образовании от ДД.ММ.ГГГГ по профессии «продавец, контролер-кассир»; копией должностной инструкции администратора сети; копией должностной инструкции учителя информатики; ; договором о заочном образовании по образовательной программе среднего профессионального образования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Новосибирским педагогическим колледжем и ФИО4. ( л.д. 73-102 );

- копией пояснения по факту выявленных нарушений ФИО7 ( л.д. 111).

Представленные суду доказательства проверены, оцениваются как достоверные и допустимые, собранные в соответствии с требованиями, предъявляемыми КоАП РФ, достаточными для установления вины МКОУ Доволенская СОШ №1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ, то есть в осуществлении деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований или условий специального разрешения (лицензии), если таковое обязательно. 

Существенных противоречий в имеющихся доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение достоверность изложенных в них обстоятельств, не имеется. Сведения, содержащиеся в протоколе, объяснениях и иных документах принимаются в качестве доказательств вины, так как они составлены с соблюдением требований КоАП РФ.

В судебном заседании установлено, что в соответствии с приказом Министерства образования Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении внеплановой выездной проверки Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Доволенской средней общеобразовательной школы № 1» главным специалистом отдела надзора и контроля управления лицензирования, аккредитации контроля и надзора в сфере образования Министерства образования Новосибирской области ФИО1, и консультантом управления лицензирования, аккредитации контроля и надзора в сфере образования Министерства образования Новосибирской области ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведена внеплановая выездная проверка (выезд осуществлен по адресу: 

<

адрес>) (далее – проверка) соблюдения Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением Доволенской средней общеобразовательной школы № 1 лицензионных требований, установленный подпунктом «д» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.0.2013 года № 966 «О лицензировании образовательной деятельности». 

В ходе проверки выявлены нарушения обязательных требований законодательства в сфере образования, а именно: установлено, что на должности педагогических работников (учитель, педагог-библиотекарь) приняты ФИО3 ( с. ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4 ( с ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5 ( с. ДД.ММ.ГГГГ), что не соответствует квалификационным требованиям к данным должностным (Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»), требованиям статьи 46 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

ФИО6 принята в МКОУ Доволенсткую СОШ № 1 в феврале 2019 года (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №) на должность «педагог-библиотекарь», не имея высшего профессионального (педагогического или библиотечного) образования. На момент проверки работает в должности «учитель» (начальные классы, 21 час), не имея среднего профессионального или высшего образования, имеет только среднее общее образование (общеобразовательная школа), поступила на обучение с сентября 2019 года в Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение новосибирской области «Новосибирский педагогический колледж № 2» по специальности 44.02.02 Преподавание в начальных классах (договор о заочном образовании по образовательной программе среднего профессионального образования от ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО5 работает в должности «педагог-библиотекарь», не имея высшего профессионального (педагогического или библиотечного) образования. Имеет статус только среднее общее образование (общеобразовательная школа). Поступила на обучение с сентября 2019 года в Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение новосибирской области «Новосибирский педагогический колледж № 2» по специальности 44.02.02 Преподавание в начальных классах (договор о заочном образовании по образовательной программе среднего профессионального образования от ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО4 работает в должности «учитель» внутреннее совместительство (информатика в 5-9 классы, 8 часов), не имеет среднего профессионального или высшего образования по направлению подготовки «Образование и педагогика» или в О., соответствующей преподаваемому предмету. Имеет среднее профессиональное образование по квалификации (профессии) «продавец (продовольственных и непродовольственных товаров), контролер-кассир», но не имеет дополнительного профессионального образования по направлению деятельности в образовательном учреждении. Поступил на обучение с сентября 2019 года в Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Новосибирской области «Новосибирский педагогический колледж № 2» по специальности 44.02.02 Преподавание в начальных классах (договор о заочном образовании по образовательной программе среднего профессионального образования от ДД.ММ.ГГГГ. 

Данные нарушения были зафиксированы в акте проверки от ДД.ММ.ГГГГ и не оспариваются представителем Доволенской СОШ № 1. 

Таким образом, в ходе проведения проверки установлено, что Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Доволенская средняя общеобразовательная школа № 1 осуществляет образовательную деятельность с грубым нарушением лицензионных требований, установленный подпунктом «д» пункта 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.0.2013 года № 966 «О лицензировании образовательной деятельности», перечень которых установлен пунктом 9 вышеуказанного Положения. 

Частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ определено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Учреждение, имея возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, не приняло все зависящие от него меры по их соблюдению, в связи с чем обоснованно привлечено к административной ответственности по части 3 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Федеральный государственный надзор в сфере образования осуществляется, в том числе посредством проведения плановых и внеплановых проверок (документарных проверок и (или) выездных) в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Федеральный закон от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ), с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Предметом внеплановой проверки, согласно 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ, является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде ………… 

Выездная внеплановая проверка МКОУ Доволенская СОШ № 1 была проведена на основании приказа Министерства образования Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении внеплановой выездной проверки Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Доволенской средней общеобразовательной школы № 1», из содержания которого следует, что проверка проводится с целью рассмотрения обращения гражданина от ДД.ММ.ГГГГ № –ПГ, предметом проверки являются содержащиеся в документах организации сведения о её деятельности, соответствии работников организации лицензионным требованиям, принимаемые организацией меры по соблюдению лицензионных требований. 

При этом данная внеплановая проверка в соответствии с требованиями ст. 10 ФЗ от 26.12.2008 года № 294-ФЗ была проведена после согласования проведения внеплановой выездной проверки с прокуратурой Новосибирской области, о проведении выездной внеплановой проверки и о дате её проведения уведомлением ДД.ММ.ГГГГ была уведомлена директор школы ФИО7 ( л.д. 105 - 107).

Таким образом, в действиях МКОУ «Доволенская средняя общеобразовательная школа № 1» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20. КоАП РФ - осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательна. 

В отношении МКОУ «Доволенская средняя общеобразовательная школа № 1» был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотрено ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ. Данный протокол составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, оснований сомневаться в достоверности и допустимости данных сведений у суда нет. 

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства настоящего дела в совокупности, характер совершённого правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих ответственность МКОУ «Доволенская средняя общеобразовательная школа № 1» судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание суд признает полное признание вины представителем юридического лица. 

При определении вида и размера административного наказания суд учитывает, что назначение МКОУ «Доволенская средняя общеобразовательная школа № 1» наказания в виде административного штрафа, сможет обеспечить достижение целей административного наказания, а также предупредить совершение новых правонарушений.

Вместе с тем, суд считает возможным применить при назначении наказания требования ч. 3.2. ст. 4.1 КоАП РФ, согласно которым при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, если минимальный размере административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ, суд

постановил:

Признать МКОУ Доволенская СОШ № 1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Получатель штрафа: межрегиональное операционное управление Федерального казначейства (Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки, л\счет №), банковские реквизиты: ИНН \КПП №; р\счет № в операционный Департамент Банка России 

<

...>; БИК №; ОГРН №; ОКПО №; ОКОГУ №; ОКТМО №» КБК №

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня получения или вручения его копии.

Судья: Лукина Л.А.